5. ULPIANUS libro III. *Disputationum*.—Interdum posterior potior est priore (3), utputa si in rem istam conservandam impensum est, quod sequens creditit, velut si navis fuit obligata, et ad armadam eam rem (4) vel reficiendam ego credidero;

6. IDEM libro LXXIII. (5) *ad Edictum*.—huius enim pecunia salvam fecit totius pignoris causam: quod poterit quis admittere, et si in cibaria nautarum fuerit creditum, sine quibus navis salva pervenire non poterat.

§ 1.—Item si quis in merces sibi (6) obligatas crediderit, vel ut salvae fiant, vel ut naulum ex-solvatur, potentior (7) erit, licet posterior sit; nam et ipsum naulum potentius est.

§ 2.—Tantundem dicetur, et si merces horreorum, vel areae, vel vecturae iumentorum debetur; nam et hic potentior erit.

7. IDEM libro III. *Disputationum*.—Idemque est, si ex numis pupilli fuerit res comparata. Quare, si duorum pupillorum numis res fuerit comparata, ambo in pignus concurrent pro his portionibus, quae in premium rei fuerint expensae. Quodsi res non in totum ex numis cuiusdam comparata est, erit concursus utriusque creditoris, id est et antiquioris, et eius, cuius numis comparata est.

§ 1.—Si tibi, quae habiturus sum, obligaverim, et Titio specialiter fundum, si in dominium meum pervenerit, mox dominium eius acquisiero, putat Marcellus, concurrens utrumque creditorem et in ignore. Non enim multum facit, quod de suo nu-

cantidad que hubiese pagado, y por los intereses de la misma, si acaso el primero no le ofreciera el importe; pero si el deudor hubiese pagado de otra parte la cantidad, ha de ser preferido el primero.

§ 2.—Después de la división hecha en porciones, se convino entre los hermanos, que si un hermano no hubiese liberado de un acreedor suyo la porción del campo dada en prenda cuando no estaba dividido, vendiese el otro la mitad de la parte adquirida por la división; opiné, que se entendía haberse constituido prenda, pero que el primero no era preferido al segundo, porque parecía que la segunda prenda se había aplicado a aquella parte que además de la suya no pudo obligar el hermano sin consentirlo su socio.

4. POMPONIO; *Comentarios á Sabino, libro XXXV*.—Si un deudor, antes que libertase del primer acreedor la prenda, hubiese dado á otro la misma cosa en prenda por dinero prestado, y antes que pagase la deuda á uno y á otro acreedor hubiere vendido otra cosa al primer acreedor, y compensado el crédito con el precio de la cosa vendida, se ha de decir, que debe considerarse lo mismo que si se hubiese pagado la deuda al primer acreedor; porque no hay diferencia entre que haya pagado, ó compensado; y por esto es mejor la causa del acreedor posterior.